
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Terça-feira, 03 de novembro de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 578

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 1.403, de 03 de novembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

I – Retificar a Portaria nº 563, de 26 de maio de 2020, a 
fim de constar o seguinte: onde leu-se “com fruição a partir de 
03 de novembro de 2020 e pelo período de 30 (trinta) dias”, 
leia-se “com fruição a partir de 18 de novembro de 2020 e pelo 
período de 30 (trinta) dias”;

II – Ratificar tudo o que demais consta na Portaria nº 563, 
de 26 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 1.404, de 03 de novembro de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço para Licença Prêmio acostada ao Protocolo 
PMJ nº 001433/2019,

RESOLVE:

I – Conceder, ao servidor SÉRGIO APARECIDO MURER, 
matrícula funcional 4.103, RG nº 9.387.954-4, Operador de 
Bombas, da Secretaria de Meio Ambiente, LICENÇA PRÊMIO 
POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período 
aquisitivo de efetivo serviço público, com fruição a partir de 04 
de novembro de 2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II – Esta Portaria surtirá efeitos a partir de 04 de novembro 
de 2020.
............................................................................................................................................. 



Terça-feira, 03 de novembro de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 578

Secretaria de Turismo e Cultura

 

OBJETO MODALIDADE NOME NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

1.1.33                             Capoeira  Alessandra Braga   28,5  HABILITADO 
 

CREDENCIAMENTO ESCOLA DAS ARTES  



Terça-feira, 03 de novembro de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 578

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2020 – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
091/2020, cujo objeto é o registro de preços de areia média, areia fina, pedrisco, pedra 
britada n° 1, bica corrida e rachão, conforme quantidades e demais especificações 
descritas no Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 
19 de novembro de 2020, às 09:00 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 05 de novembro de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 03 de novembro de 2020. 
Aline Fernanda Arruda Leite 
Respondendo Interinamente pelo Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 098/2020 – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e para conhecimento dos 
interessados que encontra-se aberto nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
098/2020, cujo objeto é a aquisição de fraldas geriátricas descartáveis – Marca: 
BIGFRAL PLUS, conforme quantidades e demais especificações descritas no Edital. A 
data da sessão pública para a disputa de preços se dará no dia 17 de novembro de 
2020, às 13:30 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e 
adquirido nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 05 de novembro de 2020. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, 
(19) 3867-9760, com Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço eletrônico: 
ricardo_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br.  
Jaguariúna, 03 de novembro de 2020. 
Aline Fernanda Arruda Leite 
Respondendo Interinamente pelo Departamento de Licitações e Contratos 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Registro de preços de rações para cachorros adultos”, 
foi adjudicado no dia 22 de outubro de 2020 e homologado dia 03 de novembro de 2020, 
em favor da licitante a seguir: 
Nome: LICITAVET COMERCIAL LTDA EPP – CNPJ: 09.483.617/0001-80 
Total Fornecedor: R$ 19.075,00 (dezenove mil e setenta e cinco reais) 

Item Descrição UN Quantida
de 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 RAÇÃO PARA CÃO ADULTO 
TIPO 1 KG 3.500 R$ 5,45 R$ 19.075,00 

 



Terça-feira, 03 de novembro de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 578

Homologando ainda que o item 02 tenha sido considerado fracassado. 
Rita de Cássa Magalhães Dias - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2020  
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto, a locação eventual e parcelada de sanitários químicos, 
com fornecimento de materiais e prestação de serviços de transporte, instalação, 
higienização e descarte de efluentes, foi adjudicado em 27 de outubro de 2020 e 
homologado em 03 de novembro de 2020, em favor da licitante a seguir com seus 
respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: EFICAZ LOCADORA LTDA. – EPP. – CNPJ: 07.311.835/0001-01 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 100 DIA 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOSSANITÁRIO QUIMICO - 
MODELO STANDARDCONTENDO: 
CAIXA DE DEJETOS COM 
ASSENTO, SUPORTE PARA 
PAPEL HIGIÊNICO, PISO 
ANTIDERRAPANTE, 
IDENTIFICAÇÃO (MASC. /FEM.), 
PONTO DE VENTILAÇÃO 
NATURAL, SISTEMA DE TRAVA, 
TETO TRANSLUCIDO, 
DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
2,20 METROS DE ALTURA, 1,10 
METROS DE LAGURA, 1,15 
METROS DE PROFUNDIDADE, 
ALTURA DO ASSENTO 0,45 
METROS, VOLUME DO TANQUE 
220 LITROS, PRONTO PARA USO, 
CONFORME DESCREVE A NR-18, 
COM LIMPEZA E REPOSIÇÃO DE 
MATERIAIS COMO PAPEL 
HIGIÊNICO (10 UNIDADES POR 
OBJETO) E OUTROS PELO 
MENOS 01 VEZ AO DIA. 

R$ 137,00 R$ 13.700,00 

02 30 DIA 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS 
QUÍMICOSSANITÁRIO QUIMICO - 
MODELO P.N.E. (PORTADOR DE 
NECESSIDADES ESPECIAIS) 
CONTENDO: CAIXA DE DEJETOS 
COM ASSENTO, SUPORTE PARA 
PAPEL HIGIENICO, PISO 
ANTIDERRAPANTE, 
IDENTIFICAÇÃO 
(P.N.E./MASC./FEM.), PONTO DE 
VENTILAÇÃO NATURAL, SISTEMA 
DE TRAVA, TETO TRANSLUCIDO, 
RAMPA DE ACESSO E BARRAS 
DE APOIO INTERNAS. 
DIMENSÕES MINIMAS DE 2,20 
METROS DE ALTURA, 1,60 
METROS DE LARGURA, 1,90 
METROS DE PROFUNDIDADE, 
ALTURA DO ASSENTO 45 
CENTIMETROS, VOLUME DO 

R$ 170,00 R$ 5.100,00 



Terça-feira, 03 de novembro de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 578

TANQUE 220 LITROS, CONFORME 
DESCREVE A NR-18, PRONTO 
PARA USO, COM LIMPEZA E 
REPOSIÇÃO DE MATERIAIS 
COMO PAPEL HIGIÊNICO (10 
UNIDADES POR OBJETO) E 
OUTROS PELO MENOS 01 VEZ AO 
DIA. 

Total Fornecedor R$ 18.800,00 - (dezoito mil e oitocentos reais) 
Esther Lana Vieira - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020 
Contrato nº 096/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: RODRIGO MARQUES NOGUEIRA – CNPJ 33.937.002/0001-60. 
Fica prorrogada a vigência do contrato por mais 20 (vinte) dias, contados do dia 13 de 
setembro de 2020. 
Fica alterada a razão social da CONTRATADA para: RIO PRETO DISTRIBUIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E TECNOLOGIA EIRELI permanecendo o 
mesmo endereço comercial. 
Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais. 
Secretaria de Gabinete, 10 de setembro de 2020. 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 037/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2019. 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora: Master Eletrodomésticos Eireli – CNPJ 33.859.616/0001-71. 
Fica alterada a marca/fabricante do Item 11 de “JL COLOMBO” para a 
Marca/Fabricante: “METALFERREIRA”. 
Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais. 
Secretaria de Gabinete, 28 de outubro de 2020. 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: Aoyagi Comércio de Materiais de Limpeza, Descartáveis e Piscinas 
Eireli. - CNPJ 24.657.987/0001-80. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de material de higiene, limpeza e 
descartáveis. – Itens: 31, 32, 33 e 34. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 386.000,00. 
Secretaria de Gabinete, 22 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 
 
 



Terça-feira, 03 de novembro de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 578

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: R A Manco Ltda. - CNPJ 09.058.347/0001-60. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de tonner para impressoras. – Itens: 34 e 
40. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 3.849,00. 
Secretaria de Gabinete, 26 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2020 
Órgão Gerenciador: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Detentora da Ata: Santana Insumos e Suprimentos de Informática Ltda. - CNPJ 
07.217.182/0001-04. 
Objeto: Fornecimento eventual e parcelado de tonner para impressoras. – Itens: 23 e 
24. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
Valor global: R$ 2.250,00. 
Secretaria de Gabinete, 26 de outubro de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 


		2020-11-03T17:09:11-0300
	Publicação Oficial do Município




